Puer mortuus revixit.

VII.

VIII.

CHRISTI 804.

LEONIS PAP. III. 9.

CAROLI MAGNI 4. IMP. NICEPHORI 3.

re in Germania, cum in Annalibus Francorum asseratur, nonnisi octo dies apud Carolum mansisse Leonem: fortasse ad primum adventum Leonis in Germaniam referenda commodius essent: tu considera.

Saxonum colonia dividit.

Hoc eodem anno ( ut iidem Annales Francorum habent ) idem Carolus Imp. ob rebellantes annis ferme singulis Saxones, consilium inivit, ut qui positi erant trans Albim fluvium, eisdem inde deduceret, & in Franciam colonos duceret: sicque factum est, ut Saxonum bellum triginta annorum spacio agitatum tandem quiesceret. De his autem Eginhardus in Caroli Magni vita hæc habet: Omnibus, qui resistere solebant, prostigatis, & in suam potestatem redactis, decem hominum millia ex iis, qui trans ripam Albis fluminis incolebant, cum uxoribus, & liberis sublato transfudit, & huc atque illuc per Galliam, & Germaniam multimoda divisione distribuit, eaque conditione a Rege proposita, & ab illis suscepta, tractum per tot annos bellum constat esse finitum, ut abjecto demonum cultu, & relictis patriis caeremoniis, Christianæ Fidei, atque religionis sacramenta susciperent, & Francis adunati unus cum eis populus efficeretur. Hæc ipse, qui numerat spacium belli hujus annos trigintatres.

PAGIUS VII. Nullum Carolo M. gloriosus fuit.

Piculum esset hic prætermittere quod Eginhardus in Vita Caroli M. de bello Saxonico literis mandavit: post ejus magnanimitas Regis, ac perpetua tam in adversis quam prosperis mentis constantia, nulla eorum mutabilitate vel vinci poterat, vel ab iis qua agere caperat, desistat. Nam nunquam eos hujusmodi aliquid perpetrantes, impune ferre passus est, quin aut ipse per se ducto, aut per Comites suos misso exercitu, persilium ulterceretur, & dignam ab eis penam exigeret: donec omnibus qui resistere solebant prostigatis, & in suam potestatem redactis, decem hominum millia ex iis, qui utraque ripas Albis fluminis incolebant, cum uxoribus & parvulis sublato transfudit, & huc atque illuc per Galliam & Germaniam multimoda divisione distribuit. Eaque conditione a Rege proposita, & ab illis suscepta, tractum tot per annos bellum constat esse finitum, ut abjecto demonum cultu, & relictis patriis caeremoniis, Christianæ fidei atque religionis sacramenta susciperent: & Francis adunati una cum eis populus efficerentur. Hoc bello, licet per multum temporis spatium traheretur, ipse non amplius cum hoste quam bis acie conflixit: semel juxta montem qui Osneggi dicitur, in loco Theotmelli nominato: & iterum apud Hasam fluvium, & hoc uno mense paucis quoque interpositis diebus. His duobus præliis hostes adeo prostigati ac devicti sunt, ut ulterius Regem neque provocare, neque venienti resistere, nisi aliqua loci munitione defensi, auderent. Plures tamen eo bello tantæ ex nobilitate Francorum, quam Saxonum & summi honoribus vivi, consumpti sunt: tandemque ANNO TRICESIMO TERTIO finitum est. Cum interim tot ac tanta in diversis

Porro ex eisdem Saxonibus Romam quoque directam esse coloniam, apud Anastasium leges: datus illis locus prope basilicam S. Petri Apostoli ad incolendum, qui ob id nominatus est Vicus Saxonum, de quo inferius suo loco dicendum erit, hodie vero Saxia pro Saxonia idem locus appellatus, ubi nunc est celebre Hospitale, dictum S. Spiritus in Saxia. Confule Notas in Martyrologium Romanum, ubi agitur de SS. Martyribus Tryphone, Respicio, & Nympha, qui ponuntur in Saxonia, hoc est, in Vico Saxonum, qui nunc ( ut dictum est ) Saxia pro Saxonia nuncupatur.

Quid insuper constat quidem certa fide, ipsum Carolum Magnum Imperatorem subiectam sibi Saxoniam ( ut profitebatur ) auxilio sancti Petri Apostolorum principis, eidem sancto Petro Apostolo obtulisse. Est de his assertio Gregorii Papæ septimi in epistola, quam scripsit ad P. Albanensem Episcopum, & G. Principem Salernitanum, quos Legatos misit in Gallias: qua etiam innotescit ejusdem Imperatoris pietas, qui collectam annuam indixit suis provinciis Ecclesiæ Romanæ exhibendam: est perbrevis ipsa epistola, quam hic tibi reddendam putamus. Sic se habet ( a ):

IX. Vicus Saxonum in Urbe.

(a) Gregor. VII. l. 8. ep. ult.

Gre-

pe cum post inchoatum cum eis bellum, vix annus ullus exadius sit, quo non ab eis hujusmodi facta sit permutatio. Sed magnanimitas Regis, ac perpetua tam in adversis quam prosperis mentis constantia, nulla eorum mutabilitate vel vinci poterat, vel ab iis qua agere caperat, desistat. Nam nunquam eos hujusmodi aliquid perpetrantes, impune ferre passus est, quin aut ipse per se ducto, aut per Comites suos misso exercitu, persilium ulterceretur, & dignam ab eis penam exigeret: donec omnibus qui resistere solebant prostigatis, & in suam potestatem redactis, decem hominum millia ex iis, qui utraque ripas Albis fluminis incolebant, cum uxoribus & parvulis sublato transfudit, & huc atque illuc per Galliam & Germaniam multimoda divisione distribuit. Eaque conditione a Rege proposita, & ab illis suscepta, tractum tot per annos bellum constat esse finitum, ut abjecto demonum cultu, & relictis patriis caeremoniis, Christianæ fidei atque religionis sacramenta susciperent: & Francis adunati una cum eis populus efficerentur. Hoc bello, licet per multum temporis spatium traheretur, ipse non amplius cum hoste quam bis acie conflixit: semel juxta montem qui Osneggi dicitur, in loco Theotmelli nominato: & iterum apud Hasam fluvium, & hoc uno mense paucis quoque interpositis diebus. His duobus præliis hostes adeo prostigati ac devicti sunt, ut ulterius Regem neque provocare, neque venienti resistere, nisi aliqua loci munitione defensi, auderent. Plures tamen eo bello tantæ ex nobilitate Francorum, quam Saxonum & summi honoribus vivi, consumpti sunt: tandemque ANNO TRICESIMO TERTIO finitum est. Cum interim tot ac tanta in diversis

CHRISTI 804.

LEONIS PAP. III. 9.

CAROLI MAGNI 4. IMP. NICEPHORI 3.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nostris P. Albanensi Episcopo, & G. Principi Salernitano Legatis nostræ Apostolicæ Sedis in Gallias salutem & Apostolicam benedictionem.

X. Collecta annua a Carol. Magno indicta Eccl. Rom. præstantia.

Vobis commissa negotia non latent, etiam vos ita, ac si nostra, immo quia nostra ibi in vobis presentia est, cuncta digne peragite. Dicendum est autem omnibus Gallis, & per veram obedientiam præcipiendum, ut unaquaque domus solvam unum denarium annuatim solvant beato Petro, si cum recognoscunt patrem, & pastorem suum, more antiquo. Nam Carolus Imperator, sicut legitur in tomo ejus, qui in Archivo Ecclesiæ beati Petri habetur, in tribus locis annuatim colligebat mille & ducentas libras ad servitium Apostolicæ Sedis, id est, Aquisgrani, apud Podium S. Mariæ, & apud S. Aegidium, excepto hoc, quod unusquisque propria devotione offerebat. Idem vero Magnus Imperator Saxoniam obtulit beato Petro, cujus eam devicit adiutorio, & posuit signum devotionis, & libertatis, sicut ipsi Saxones habent scriptum, & prudentes illorum satis sciunt. Hucusque epistola Gregorii Papæ, qua religiosissimi Principis pietatem magis magisque commendat.

Saxonia a Carolo oblata S. Petro.

(a) Apud Crant. Hist. Eccl. Sax. l. 1. c. 2.

XI. Privilegium Eccl. Osnaburg.

Sed quod privilegium hoc anno quarto sui Imperii idem Carolus dedit Ecclesiæ Osnaburgensi in Saxonia videamus; integrum enim conservatum extat ( a ), quod sic se habet:

In nomine sanctæ, & individue Trinitatis Carolus Imp. Augustus Romanum gubernans Imperium, dominus, & Rex Francorum, & Longobardorum, necnon dominator & Saxonum.

Notum sit omnibus sanctæ Ecclesiæ fidelibus, nostrisque presentibus, & futuris quod nos ob nostræ mercedis augmentum, Pafioni Episcopo Osnaburgensi sue Ecclesiæ, quam nos primam in omni Saxonia, in honorem S. Petri principis

PAGIUS

VIII. Litera Gregorii VII. de Denario singulari in Francis domus impo-

terrarum partibus bella contra Francos & exorta sunt, & solertia Regis administrata, ut merito intuentibus in dubium venire possit, utrum in eo aut laborum patientiam, aut felicitatem potius mirari conveniat.

Ad num. X. Gregorius VII. in Epistola octavi libri ultima, quam ad Petrum Albanensem in Gallia Legatum scripsit, jubet ut e domibus singulis denarium unum exigat, dicens moris fuisse sub Carolo M. ut Franci singuli, qui familiarum Principes essent, singulos denarios B. Petro quotannis solverent. Addit, id pluribus in Tomo ejus, hoc est Caroli M. qui in Archivo Ecclesiæ B. Petri habetur, explicari: deinde eam pecuniam colligi soliam tribus in locis, Aquisgrani, apud Podium S. Mariæ, & apud S. Aegidium. Verum nulla hujus rei apud antiquos Scriptores mentio. Quare ea pecunia nec tributi, nec vestigialis, sed cleemosinæ nomine Romanæ Sedi pietatis ergo pro Caroli